
 

 

 

  
  

 

1 

 

2326/2026 ΦΕΚ 127/Β/16-01-2026 www.mydocman.gr 

2326/2026 ΦΕΚ 127/Β/16-01-2026 

Σύσταση ομάδας δειγματοληπτικού ελέγχου για την ορθή τήρηση των διαδικασιών 

επιβολής διοικητικών κυρώσεων από τις Υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4919/2022 «Σύσταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) και 

τήρηση του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1151 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την 

τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και 

διαδικασιών στον τομέα του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 

71), και ιδίως την εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 17 του άρθρου 57 και του άρθρου 50, 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της 

επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 171), 

δ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

στ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ζ) της υπ’ αρ. 46982/2025 κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός κριτηρίων επιβολής και ύψους 

των διοικητικών κυρώσεων του άρθρου 50 του ν. 4919/2022 στους μη συνεπείς υπόχρεους 

εγγραφής στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και λοιπά σχετικά θέματα» (Β’ 3542). 

2. Την ανάγκη διασφάλισης της ορθής τήρησης των διαδικασιών επιβολής διοικητικών 

κυρώσεων από τις Υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. 

3. Την υπ’ αρ. 103238/23-12-2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Ανάπτυξης, βάσει της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 

143), σύμφωνα με την οποία η έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς το κόστος καλύπτεται από την Κεντρική Ένωση 

Επιμελητηρίων Ελλάδας (ΚΕΕΕ). 

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2326/2026 ΦΕΚ 127/Β/16-01-2026 www.mydocman.gr 

Άρθρο 1 

Σύσταση - Αντικείμενο 

Συστήνεται στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης ομάδα 

δειγματοληπτικού ελέγχου, με σκοπό τη διασφάλιση της ορθής και ομοιόμορφης τήρησης των 

διαδικασιών επιβολής διοικητικών κυρώσεων στους μη συνεπείς υπόχρεους εγγραφής στο 

Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.). 

Αντικείμενο της Ομάδας είναι ο δειγματοληπτικός έλεγχος των διαδικασιών που ακολουθούν 

οι Υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. των Επιμελητηρίων όλης της χώρας, προκειμένου να διαπιστωθεί η 

τήρηση της σχετικής νομοθεσίας. 

Άρθρο 2 

Σύνθεση Ομάδας 

Η ομάδα δειγματοληπτικού ελέγχου απαρτίζεται από πιστοποιημένους χρήστες Γ.Ε.ΜΗ. και 

ΥΜΣ της Διεύθυνσης Εταιρειών της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου, οι οποίοι είναι 

εγγεγραμμένοι στο Μητρώο του άρθρου 6 του ν. 4919/2022 και διαθέτουν κωδικούς 

πρόσβασης στο πληροφοριακό σύστημα του Γ.Ε.ΜΗ. 

Άρθρο 3 

Διάρθρωση 

Για τον καλύτερο συντονισμό του ελέγχου των πενήντα εννέα (59) Υπηρεσιών Γ.Ε.ΜΗ. των 

Επιμελητηρίων, η ομάδα δειγματοληπτικού ελέγχου χωρίζεται σε τέσσερις (4) υποομάδες με 

συγκεκριμένη χωρική αρμοδιότητα η καθεμία (περίπου δεκαπέντε (15) Επιμελητήρια) και μία 

(1) ομάδα εποπτείας. 

Άρθρο 4 

Υποομάδες 

Κάθε υποομάδα αποτελείται από πέντε (5) μέλη, τα οποία προέρχονται από τις εξής Υπηρεσίες: 

α) έναν (1) συντονιστή από το Τμήμα Γ.Ε.ΜΗ. και ΥΜΣ, 

β) ένα (1) μέλος από το Τμήμα Θεσμικών Ρυθμίσεων Εταιρειών και 

γ) τρία (3) μέλη από τη Διεύθυνση Εταιρειών. 

Άρθρο 5 

Ομάδα Εποπτείας 

Η ομάδα εποπτείας αποτελείται από πέντε (5) μέλη και συγκεκριμένα: 

α) ένα (1) στέλεχος από το Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2326/2026 ΦΕΚ 127/Β/16-01-2026 www.mydocman.gr 

β) τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Αγοράς και Προστασίας Καταναλωτή. 

γ) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Εταιρειών, 

δ) τον Προϊστάμενο του Τμήματος Γ.Ε.ΜΗ. και ΥΜΣ, 

ε) τον Προϊστάμενο του Τμήματος Θεσμικών Ρυθμίσεων Εταιρειών. 

Άρθρο 6 

Αρμοδιότητες Υποομάδων 

Έργο των υποομάδων είναι η παρακολούθηση, μέσω του «Ηλεκτρονικού Συστήματος 

Διαχείρισης Προστίμων», των διαδικασιών που ακολουθούν οι Υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. της 

αρμοδιότητάς τους, καθώς και ο δειγματοληπτικός έλεγχος αυτών, προκειμένου να διαπιστωθεί 

η ορθή τήρηση των διαδικασιών επιβολής διοικητικών κυρώσεων στους μη συνεπείς 

υπόχρεους εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ. 

Ειδικότερα, ελέγχεται η εφαρμογή της περ. β) του άρθρου 19 της υπ’ αρ. 46982/18.6.2025 (Β’ 

3542) κοινής υπουργικής απόφασης και συμπληρώνεται σχετικό έντυπο, σύμφωνα με τις 

οδηγίες των συντονιστών. 

Άρθρο 7 

Αρμοδιότητες Συντονιστών 

Έργο των συντονιστών είναι η συγκέντρωση των εντύπων ελέγχου, η επεξεργασία αυτών και 

ο εντοπισμός προβλημάτων ή παρατυπιών σε κάθε Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ. 

Άρθρο 8 

Αρμοδιότητες Ομάδας Εποπτείας 

Η ομάδα εποπτείας αποφασίζει για τον τρόπο αντιμετώπισης των διαπιστωθέντων 

προβλημάτων, ιδίως με: α) την αποστολή οδηγιών ή παρατηρήσεων προς τις Υπηρεσίες 

Γ.Ε.ΜΗ., β) την έκδοση εγκυκλίων γενικής εφαρμογής, γ) τη συνεργασία με την αρμόδια 

Υπηρεσία Υποστήριξης και Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων Γ.Ε.ΜΗ. και ΥΜΣ της 

Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδας (ΚΕΕΕ). 

Άρθρο 9 

Λειτουργία Δαπάνες 

Η ομάδα δειγματοληπτικού ελέγχου συνεδριάζει εκτός ωραρίου εργασίας στη Γενική 

Γραμματεία Εμπορίου, κατ’ ελάχιστο τέσσερις (4) φορές μηνιαίως. 

Η σχετική δαπάνη βαρύνει την Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδας από τον λογαριασμό 

είσπραξης εσόδων Γ.Ε.ΜΗ., σύμφωνα με την περ. δ) της παρ. 5 του άρθρου 49 του ν. 

4919/2022. 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2326/2026 ΦΕΚ 127/Β/16-01-2026 www.mydocman.gr 

Άρθρο 10 

Αμοιβή 

Το ύψος της αμοιβής των μελών καθορίζεται με κοινή απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 

του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με το άρθρο 21 του ν. 

4354/2015. 

Άρθρο 11 

Συγκρότηση σε σώμα 

Η συγκρότηση της Ομάδας σε σώμα γίνεται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου. 

Άρθρο 12 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2026 

 


